令和５年６月１５日

報道機関各位

 長岡市ＤＸ推進部ＤＸ政策課長

新宿３Ｄ猫を手掛けた 長岡造形大学の山本信一
やまもとしんいち

教授が登壇！

「長岡技術フォーラム」を開催！

長岡市は、「イノベーション都市 長岡」の実現に向けた連携協定を、ＮＴＴ東日本

と締結しています。

このたび、連携協定に基づく取り組み及びミライエ長岡の先行オープン記念事業と

して、最先端の技術動向について講演する「第２回長岡技術フォーラム ～テクノロジ

ーとアートが融和する都市 イノベーションシティ長岡～」を開催します。新宿駅の街

頭ビジョンで放映している３Ｄの巨大猫を手掛けたクリエイティブ・ディレクターで、

今年４月に長岡造形大学の教授に就任した山本信一氏の県内初講演をはじめ、デジタ

ル社会を牽引する技術者や長岡発の起業家が一堂に会します。

また、フォーラムに先立ち、関連イベントとして、長岡工業高等学校の生徒を対象

とした、公開プログラミング講座を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、当日はぜひ取材くださいますようお願いします。

第２回長岡技術フォーラム

～テクノロジーとアートが融和する都市 イノベーションシティ長岡～

１ 日 時   ７月 15 日（土）13:30～16:20

２ 会 場 アオーレ長岡 市民交流ホールＡ
 （長岡市大手通 1 丁目 4 番地 10）

３ 定 員 120 人（先着）

４ 参加費 無料

５ 内 容 裏面のとおり

６ 申 込 ７月 10 日（月）までに長岡市ホームページから
 https://www.city.nagaoka.niigata.jp/shisei/cate01/executi

ve-dx/technical-forum.html

７ 主 催 長岡市、NTT 東日本
 NPO 法人長岡産業活性化協会 NAZE

８ その他 【関連イベント】第１回公開プログラミング講座
日 時 7 月 7 日（金）9:00～11:45

会 場
NaDeC BASE オープンコラボスペース
（長岡市大手通 2丁目 2 番地 6）

テーマ ラズベリーパイを使って IoT を作ってみよう
受講者 長岡工業高等学校の生徒

※詳細は、別添のパンフレットを参照してください。

問い合わせ：ＤＸ政策課 穂刈

TEL０２５８－３９－２２０５

長岡市

長岡市出身

第２回長岡技術フォーラム 講演者及びスケジュール

構成 スケジュール 講演者

開会挨拶 13:30～13:35 長岡市長 磯田達伸

【講演１】

IOWN とイノベーション
13:35～14:20

長谷部克幸

NTT

JPNIC 常務理事

【講演２】

都市の中の映像・メディアア

ートの社会実装

14:20～14:55

山本信一

クリエイティブ・ディレクター

長岡造形大学デザイン学科教授（今年４月就任）

長岡市出身

（休憩） 14:55～15:05

【講演３】

米百俵の精神から始まった

小型風力スタートアップ

15:05～15:40

佐藤靖徳

株式会社パンタレイ 代表取締役

長岡技術科学大学特任助教

パネルディスカッション 15:40～16:15 講演の登壇者 ほか

閉会挨拶 16:15～16:20 NTT 東日本新潟支店長 德山 隆太郎